



Co-funded by
the European Union

Χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ωστόσο, οι απόψεις και οι γνώμες που εκφράζονται είναι αποκλειστικά των συγγραφέων και δεν αντανακλούν απαραίτητα αυτές της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Deutscher Akademischer Austauschdienst e.V., Nationale Agentur für Erasmus+ Hochschulzusammenarbeit. Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε η χορηγούσα αρχή μπορούν να θεωρηθούν υπεύθυνες για αυτές.

Εργαλείο: Πλαίσιο SDG

Παραδείγματα εφαρμογής του
πλαισίου SDG στην αιεφόρο
επιχειρηματικότητα για
πανεπιστήμια

ΚΙΝΗΤΟ, ΠΡΑΚΤΙΚΟ

όψεις του χαρτιού (δυπλής όψης) και, αν είναι δυνατόν, εκτυπώστε πολλές διαφάνειες ή
σελίδες σε μία σελίδα.

Παραδείγματα χρήσης και εφαρμογής

Χρησιμοποιώντας το πλαίσιο SDG, τα πανεπιστήμια, τα τμήματα και οι σχολές ενσωματώνουν αποτελεσματικά την ευθυγράμμιση με τους SDG στις στρατηγικές βιώσιμης επιχειρηματικότητας, δημιουργώντας μια κουλτούρα καινοτομίας και αντίκτυπου.

Η επόμενη ενότητα καλύπτει παραδείγματα για το πώς αυτό επιτεύχθηκε από δύο πανεπιστήμια στην Ιρλανδία.



Εργαλειοθήκη και πόροι για τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης



Παραδείγματα χρήσης και εφαρμογής

Το University College Cork (UCC) και το Πανεπιστήμιο του Galway στην Ιρλανδία έχουν ενσωματώσει τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) στις επιχειρηματικές τους πρακτικές μέσω ενός συνδυασμού πολιτικών με έμφαση στη βιωσιμότητα, στρατηγικού σχεδιασμού και συνεργασιών.

Παραδείγματα χρήσης και εφαρμογής

- ❖ **Εκπαίδευση:** Ανάπτυξη μαθήματος ή ενότητας σχετικά με τη βιώσιμη επιχειρηματικότητα που συνδέεται με τους ΣΒΑ, με την παρουσίαση πραγματικών περιπτώσιολογικών μελετών.
- ❖ **Έρευνα:** Ενθάρρυνση του διδακτικού προσωπικού και των φοιτητών να επιδιώξουν έρευνα που αντιμετωπίζει με καινοτόμο τρόπο τις προκλήσεις της βιωσιμότητας.
- ❖ **Κοινοτικά έργα:** Συνεργαστείτε με τοπικές επιχειρήσεις ή ΜΚΟ για τη συν-δημιουργία επιχειρηματικών πρωτοβουλιών με επίκεντρο τους ΣΒΑ.
- ❖ **Διαγωνισμοί και Εκκολαπτήρια:** Διοργάνωση hackathons με θέμα τους ΣΒΑ ή δημιουργία προγράμματος εκκολαπτηρίου που υποστηρίζει νεοφυείς επιχειρήσεις που ασχολούνται με τους στόχους βιωσιμότητας.



Παράδειγμα 1: University College Cork (UCC), Ιρλανδία

Τι έκανε το UCC:

- Το UCC έγινε ένα από τα πρώτα πανεπιστήμια στον κόσμο που έλαβε την **Πράσινη Σημαία για τη Βιωσιμότητα**. Ενσωμάτωσε τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) σε όλες τις πτυχές της πανεπιστημιακής ζωής, από τη διδασκαλία και την έρευνα έως τη λειτουργία του πανεπιστημίου.

Πώς το πέτυχε:

- **Ενσωμάτωση στο πρόγραμμα σπουδών:** Το UCC έχει καταστήσει τη βιωσιμότητα βασικό μέρος του προγράμματος σπουδών του σε πολλαπλές επιστημονικές ειδικότητες. Προσφέρει ειδικά μαθήματα και ενότητες σχετικά με τη βιώσιμη ανάπτυξη και την περιβαλλοντική ευθύνη, διασφαλίζοντας ότι οι φοιτητές διαθέτουν τις γνώσεις για να αντιμετωπίσουν τις παγκόσμιες προκλήσεις.
- **Βιώσιμη λειτουργία του πανεπιστημίου:** Το UCC εφάρμοσε πρωτοβουλίες εξοικονόμησης ενέργειας, στρατηγικές μείωσης των αποβλήτων και πολιτικές βιώσιμων προμηθειών. Επίσης, δημιούργησε ένα σχέδιο βιοποικιλότητας εντός του πανεπιστημίου και έθεσε ως στόχο την επίτευξη ουδέτερου ισοζυγίου άνθρακα έως το 2030.



- **Έρευνα:** Το UCC επικεντρώνεται στην έρευνα που σχετίζεται με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDG), ιδίως σε περιβαλλοντικά ζητήματα όπως η κλιματική αλλαγή και οι λύσεις βιωσιμότητας. Έχει δημιουργήσει διεπιστημονικά ερευνητικά κέντρα που συνάδουν άμεσα με τους SDG, μεταξύ των οποίων το **Ινστιτούτο Περιβαλλοντικής Έρευνας**.
- **Εμπλοκή της κοινότητας:** Το UCC συνεργάζεται ενεργά με την τοπική κοινότητα για την προώθηση πρωτοβουλιών που σχετίζονται με τους ΣΒΑ, όπως προγράμματα επισιτιστικής ασφάλειας και υγείας, σε συνεργασία με τοπικούς οργανισμούς.

Γιατί το έκαναν:

- Το UCC ενσωμάτωσε τους ΣΒΑ στις επιχειρηματικές του πρακτικές για να ευθυγραμμιστεί με τις παγκόσμιες προσπάθειες βιωσιμότητας, να βελτιώσει τον περιβαλλοντικό και κοινωνικό του αντίκτυπο και να προωθήσει μια κουλτούρα ευθύνης μεταξύ των φοιτητών, του προσωπικού και της ευρύτερης κοινότητας.



Πλαίσιο και έκθεση SDG του University College Cork (UCC)

Πλαίσιο UCC Συμβολή του UCC στους ΣΒΑ

Η βιωσιμότητα αποτελεί βασική προτεραιότητα για το UCC και λαμβάνεται υπόψη σε όλες τις πτυχές των δραστηριοτήτων του. Το UCC δημοσίευσε την πρώτη του Στρατηγική Βιωσιμότητας το 2016 και παρακολουθεί τις πρωτοβουλίες βιωσιμότητας σε ετήσια βάση από τη δημοσίευση της πρώτης Έκθεσης Βιωσιμότητας το 2018. Το 2021, η UCC παρουσίασε ένα εργαλείο για τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) με σκοπό να βοηθήσει το διδακτικό προσωπικό να ενσωματώσει τους SDGs στις διδακτικές πρακτικές του, προσπάθειες που ενισχύονται περαιτέρω από το πρόσφατα λανσαρισμένο Ψηφιακό Σήμα για τη Μάθηση και τη Διδασκαλία με βάση τους SDGs.



Κάντε κλικ για να αποκτήσετε πρόσβαση στην Έκθεση SDG του UCC <https://www.ucc.ie/en/media/research/sdgs/SDGsinUCCResearchReport.pdf>



Πλαίσιο και χάρτης πορείας SDG του UCC



University College Cork (UCC) Εργαλειοθήκη και πλαίσιο SDG για τη διδασκαλία και τη μάθηση

Εξασφαλίστε το μέλλον του προγράμματος σπουδών σας ενσωματώνοντας τη βιωσιμότητα στην διδακτική σας πρακτική ή ενσωματώνοντας περαιτέρω τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) στο πρόγραμμα σπουδών σας. Το έργο του ψηφιακού εργαλείου SDG θα σας προσφέρει συνοπτικούς και εφαρμόσιμους πόρους για να επιτύχετε αυτό το αποτέλεσμα, παρέχοντας παράλληλα πληροφορίες σχετικά με τις θεωρίες που το υποστηρίζουν. Ο εμπλουτισμός της διδασκαλίας σας με τους SDGs προωθεί τους εθνικούς στόχους της Ιρλανδίας στην [Εκπαίδευση για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη](#) και τους στρατηγικούς στόχους του ιδρύματός σας.



Κάντε κλικ για να παρακολουθήσετε το παραπάνω βίντεο και να δείτε τον Πρόεδρο του University College Cork, John O'Halloran, να συζητά για το SDG Toolkit σε ακαδημαϊκό πλαίσιο. <https://youtu.be/iB7UnWarwrw>



Αυτό το βίντεο παρέχει μια ολοκληρωμένη περιήγηση στην ιστοσελίδα του UCC SDG Toolkit, δείχνοντας πώς οι χρήστες μπορούν να αξιοποιήσουν αποτελεσματικά τις λειτουργίες του για την προώθηση πρωτοβουλιών βιώσιμης ανάπτυξης. Το SDG Toolkit έχει σχεδιαστεί για να βοηθά πανεπιστήμια, σχολές, οργανισμούς, εκπαιδευτικούς και άτομα να ευθυγραμμίσουν τα έργα και τις στρατηγικές τους με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDGs) των Ηνωμένων Εθνών. Παρακολουθώντας αυτό το βίντεο, οι θεατές μπορούν να αποκτήσουν γνώσεις σχετικά με τις λειτουργίες του εργαλείου και να μάθουν πώς να αξιοποιούν τους πόρους του για να συμβάλουν ουσιαστικά στις παγκόσμιες προσπάθειες για τη βιωσιμότητα.

<https://www.un.org/en/academic-impact/enhancing-sdgs-related-teaching-irish-university-offers-open-source-toolkit>

Εργαλειοθήκη για τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDG)



Παράδειγμα 2: Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ, SDGs Ιρλανδία

Πλαίσιο SDG του UCG: Ευθυγράμμιση με τους SDG, δέσμευση, αντίκτυπος, επιρροή πολιτικής και συνεργασίες.

Το Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ συνεργάζεται με κυβερνητικούς και μη κυβερνητικούς φορείς για την προώθηση των SDG. Ως το πρώτο πανεπιστήμιο της Ιρλανδίας που ορίστηκε Εθνικός Πρωταθλητής SDG (2023-24), φιλοξένησε έναν εθνικό διάλογο των Πρωταθλητών SDG με έμφαση στη Δράση για το Κλίμα (SDG 13) και τις Συνεργασίες (SDG 17). Το πανεπιστήμιο συμβάλλει επίσης στην εθνική πολιτική για τους ΣΒΑ, παρουσιάζοντας μια μελέτη περίπτωσης στο Δεύτερο Εθνικό Σχέδιο Εφαρμογής της Ιρλανδίας για τους ΣΒΑ (2022-2024). Μέσω του πλαισίου και των προσπαθειών του, προωθεί στρατηγικές ΣΒΑ με σημαντικό αντίκτυπο.



Πηγή [https://www.universityofgalway.ie/sustainability/the-sustainable-development-goals-\(sdgs\)/#](https://www.universityofgalway.ie/sustainability/the-sustainable-development-goals-(sdgs)/#)



Τι έκανε το Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ:

- Το Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ ορίστηκε από την ιρλανδική κυβέρνηση ως **Εθνικός Πρωταθλητής των Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDG) για την περίοδο 2023-2024**, επιδεικνύοντας τη δέσμευσή του στους SDG. Το πανεπιστήμιο έχει συμμετάσχει στη διαμόρφωση εθνικής πολιτικής και συνεργάζεται με κυβερνητικούς και μη κυβερνητικούς οργανισμούς.

Πώς το πέτυχε:

- **Ενσωμάτωση στο πρόγραμμα σπουδών και στην έρευνα:** Όπως και το UCC, το Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ έχει ενσωματώσει τους ΣΒΑ στα ακαδημαϊκά προγράμματα και στην έρευνα. Έχει ιδρύσει **ερευνητικά κέντρα με επίκεντρο τους ΣΒΑ**, ιδίως γύρω από τη δράση για το κλίμα (ΣΒΑ 13) και τη βιώσιμη ανάπτυξη (ΣΒΑ 17).



- **Συνεργασία με την κυβέρνηση:** Ως Εθνικός Υπερασπιστής των ΣΒΑ, το πανεπιστήμιο έχει συνεργαστεί άμεσα με την κυβέρνηση για να επηρεάσει την ανάπτυξη πολιτικών που σχετίζονται με τους ΣΒΑ, όπως η συμβολή στο **Δεύτερο Εθνικό Σχέδιο Εφαρμογής των ΣΒΑ** της Ιρλανδίας. Αυτή η συνεργασία διασφαλίζει ότι οι ακαδημαϊκές και ερευνητικές προσπάθειές τους είναι στενά ευθυγραμμισμένες με τους εθνικούς στόχους των ΣΒΑ.
- **Βιώσιμες πρακτικές:** Το Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ έχει υιοθετήσει βιώσιμες πρακτικές εντός του πανεπιστημιούπολης του, με έμφαση στην ενεργειακή απόδοση, τη μείωση των αποβλήτων και τη συμμετοχή της τοπικής κοινότητας σε έργα που σχετίζονται με τους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης (SDG). Επίσης, δίνει έμφαση στην προώθηση ενός περιβάλλοντος μάθησης **χωρίς αποκλεισμούς και με ισότητα**, εξασφαλίζοντας την πρόσβαση στην εκπαίδευση για όλους (SDG 4).

Γιατί το έκαναν:

- Το Πανεπιστήμιο του Γκάλγουεϊ εφάρμοσε τους ΣΒΑ για να επιτύχει απτή πρόοδο προς την αειφορία, να ενισχύσει τη φήμη του ως κορυφαίου ιδρύματος κοινωνικής ευθύνης και να εμπλέξει την κοινότητά του σε πρωτοβουλίες ΣΒΑ. Ως Εθνικός Πρωταθλητής ΣΒΑ, στόχευε επίσης να επηρεάσει την ευρύτερη εθνική πολιτική και να λειτουργήσει ως πρότυπο για άλλα ιδρύματα.



Ευχαριστούμε

Έχετε ερωτήσεις;

www.start-dsp.eu

Αυτός ο πόρος διατίθεται υπό την
άδεια CC BY 4.0

* Σημείωση για τη διαχείριση των αποβλήτων: παρακαλούμε εκτυπώστε αυτό το έγγραφο σε κλίμακα του γκρι ή ασπρόμαυρο αντί για έγχρωμο. Παρακαλούμε εκτυπώστε και στις δύο όψεις του χαρτιού (δυτλής όψης) και, αν είναι δυνατόν, εκτυπώστε πολλές διαφάνειες ή σελίδες σε μία σελίδα.

Χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ωστόσο, οι απόψεις και οι γνώμες που εκφράζονται ανήκουν αποκλειστικά στον/στους συγγραφέα/-ες και δεν αντανakλούν απαραίτητα τις απόψεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Deutscher Akademischer Austauschdienst e.V., Nationale Agentur für Erasmus+ Hochschulzusammenarbeit. Ούτε η Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε ο φορέας χρηματοδότησης φέρουν ευθύνη για αυτές.



Co-funded by
the European Union

